
Ministerstvo zemědělství 
Mgr. Marek Výborný 
Těšnov 65/17, Nové Město, 11000 Praha 1 

Petice za zrušení povinnosti vyšetření zimní měli u včel 
dle čl. 18 Listiny základních práv a svobod a zákona č. 85/1990 Sb. o právu petičním 

My, níže podepsaní občané, obracíme se na vás jako na vydavatele Metodiky kontroly zdraví zvířat se žádostí o zrušení povinnosti vyšetření varroázy 
ze zimní měli u včel, kód EpM 300, a za zrušení platby státu za toto vyšetření s účinností od 1.1.2025 

Povinnost byla zavedena před cca 40 lety s vírou, že se podaří likvidací celých stanovišť včelstev s pozitivním výsledkem testu zabránit šíření 
kleštíka včelího v tehdejším Československu. Tato snaha nebyla nikde na světě úspěšná. Nyní je kleštík všudypřítomný a Česká republika je zřejmě 
jediná země, kde tato archaická povinnost přežívá do dnešních dnů – dokonce i na Slovensku již byla před lety zrušena. V ČR je její nesmyslnost 
opakovaně diskutováno na odborných fórech již mnoho let, ale bez jakéhokoliv výsledku. 

Pro svůj požadavek přinášíme následující argumenty: 

• Z důvodu subjektivních podmínek odběru a též vysoké chybovosti použité flotační metody je zatíženo chybou v řádu stovek procent a 
výsledek se spíše podobá náhodnému číslu. 

• Veškeré moderní metody boje proti kleštíkovi jsou založené na cílených léčebných zákrocích a genetické selekci včelstev. Směsné vzorky 
a princip plošného léčení jdou přímo proti těmto koncepcím. 

• Zodpovědní včelaři zjišťují míru napadení jednotlivých včelstev kleštíkem celoročně mnohem přesnějšími metodami. Státem nařízené 
vyšetření jim nepřináší žádnou hodnotu. Nezodpovědní včelaři toto povinnost buď ignorují, nebo se výsledky stejně neřídí, o možné 
manipulaci se vzorky nemluvě. 

• Nemá žádnou vypovídací hodnotu o stavu včelstev. V době jeho provedení silně napadená včelstva již dávno uhynula. Vyšetření 
nepodává žádný obraz skutečného zdravotního stavu přeživších včelstev. Směsný vzorek ze své podstaty nemůže dát žádnou informaci o 
míře napadení jednotlivých včelstev. 

• Za 40 let používání nepřineslo žádný měřitelný efekt při boji s varroázou a situace se spíše zhoršuje v důsledku vzrůstající rezistence 
kleštíka na dostupná léčiva. 

• A konečně – při počtu cca 60 tisíc včelařů v České republice představuje naprosto neefektivní zátěž státního rozpočtu v řádu miliónů 
korun ročně za proplacené zbytečné úkony. Pokud započteme náklady na zbytečně vyplýtvaný čas, dopravu a další režii na straně 
včelařů, dostáváme se na ekonomické ztráty v řádu desítek miliónů korun ročně. Za tyto náklady nedostávají žádnou adekvátní 
protihodnotu. 

Toto vyšetření je reliktem z minulosti a prospívá zejména soukromému subjektu, který provádí většinu vyšetření a má každoročně státní zakázku bez 
soutěže, a Českému svazu včelařů, který za poplatek spojený se členstvím zbaví své členy administrativní zátěže spojené s touto přežitou 
povinností. Lze očekávat, že se jmenované subjekty budou zrušení této povinnosti logicky bránit, ale to by nemělo být argumentem v rozhodování. 

Povinné vyšetřování zimní měli nepřináší žádnou přidanou hodnotu včelám ani včelařům a zatěžuje zbytečnými náklady daňové poplatníky, 
obzvláště pak včelaře. 

Věříme, že se s našimi argumenty ztotožníte, dáte přednost v této době tak potřebným úsporám ve státním rozpočtu před prospěchem soukromých 
subjektů a výše uvedenou povinnost a úhradu státem zrušíte. V případě odmítnutí očekáváme vyvrácení výše uvedených bodů vědecky 
podloženými, faktickými a konkrétními argumenty, nikoliv obecné floskule podle schématu „včely jsou důležité“, „kleštík je problém“ a “vyšetření je 
třeba". 

S úctou a vírou v racionální rozhodnutí 

Podepsaní občané 

Petici podal a v jednání s orgány státní správy podepsané občany zastupuje 

Michael Juřek, Přípotoční 1528/2, 101 00 Praha 10 

       Podpis: 

 

Jméno (čitelně): 
Bydliště (ulice a číslo, město): 


